1484.

CHRISTIANISSIMO regi ac principi, Ricardo, Dei gratia regi Anglie, &c.

Nonnulla sunt, Christianissime princeps, que nos vehementer hortari debeant ut reverendum in Christo patrem, dominum Eliensem episcopum, tue clemencie magnopere commendemus. Primum quod hic unus ex primoribus ac precipuis Universitatis nostre filiis jamjam evasit; denique in rebus nostris, si quid forte nostra interesset, singularem se nobis patronum atque paratissimum se nobis semper prebuit. Hec autem, tametsi magni apud gratos homines ponderis ac momenti esse debeant, nunquam tamen persuadere nos poterant ad orandam pro eo veniam, nisi quatenus habenda semper esset ratio dignitatis atque salutis tue, quippe cui ob magnitudinem meritorum in nos tuorum tantum debemus, quantum certe nulli superiorum regum unquam debuimus. Itaque, quoad dubitatum a nobis erat, quo ille animo in tuam prestantiam futurus esset, quidve facturus, fas esse non putavimus ut illius curantes salutem tuam in discrimen adduceremus. Nunc autem quandoquidem compertum habemus illum humano quodam errore non pertinacia lapsum, errati veniam semper quesisse, commota sunt tandem viscera matris nostre; que, veluti Rachael plorans filios suos, miserandam tam clarissimi filii calamitatem mesta deplorat. Nec propterea merito reprehendenda, si enim in hoste pietas erga suos laudanda sit, multo magis in Universitate nostra tue majestatis observantissima, que omnium virtutum studia profitetur, pietas in suos laudari debet. Hec cum ita sint, nequaquam ultra differendum rati, supplices ad tuam clemenciam confugimus, orantes atque obsecrantes ut, quoniam nonnullas, quamquam commemoratis obfensionibus leviusculas, majestati tue jam penas dederit, conversus hominem respicias, tueque dono gratie clementer imparcias; in quo non modo illi et nobis omnibus et toti ecclesie gratissimum feceris, sed etiam ingentem tibi et laudem et fructum, uti speramus, comparabis. Quis enim, audita tanti patris reconciliacione, tantam tamque divinam clemenciam summis ad celum laudibus non efferat. Illud namque Virgilianum gloriabantur Romani in suis laudibus dici, *'parcere subjectis et debellare superbos.'* Hanc quoque laudem teste Sallustio Romani vindicabant, quod ad igno-

Fol. 148 a. scendas quam ad ulciscendas injurias propensiores erant. Si hanc preciupam laudem atque gloriam assequi volueris, facile quidem assequeris si hominem complecti voles. Romanos ipsos hoc tuo egregio facto vinces atque superabaris. Quantum preterea consequi fructum ex ea re possis, tametsi nos ipsi satis intelligere videmus, commemoratis presertim eximiis ipsis virtutibus, nos tamen maluimus id totum tacitis tuis cogitationibus considerandum relinquere, quam nimium longa eaque invidiosa oracione prosequi, ne forte putaremur,

dum laudes viri persequimur, vi pocius veniam extorquere velle quam suppliciter orare; aut in magnitudine virtutum ejus magis quam tue clemencie confidere; aut denique ad tuam pocius inscitiam quam misericordiam confugere. Quocirca de nobis sic habeto, strenuissime princeps, quidquid hactenus in causa episcopi duximus suadendum, magis officii nostri causa quam clemencie tue diffidencia fecisse. Itaque, omissis omnibus, que vel ad attenuandam culpam vel augendam virtutem allegari possent, omnem spem nostram in tua misericordia collocavimus; pollicentes, si cetera nobis defuerint, memoriam saltem tanti nobis collati beneficij nunquam apud nos oblitteratum iri. Diu feliciterque valeat tua prestans regia majestas, Christianissime rex et princeps strenuissime, omnium nostrum unica salus atque perfugium. *Datum Oxonie in ecclesia S. Marie Virginis, quarto Kalendas Sextiles.*

Note as to the guild of barbers in Oxford.

SEPTIMO decimo die mensis Novembris sigillate sunt littere concernentes fraternitatem barbitonsorum.

1484.

322.

To the King.

The victory you have obtained over your enemies by your energy and skill, and the wise counsels, by which we doubt not you will secure both peace and honour for your subjects, give us more pleasure than you could believe. Everything seemed to be staked on the issue. We should have beheld our property plundered and children slaughtered by an alien foe, but for your wonderful ability. It is for no selfish aim you live but the safety of your country, and that you are endowed with such virtues we wonder not, since you employ them to such noble ends. Such is the victory they ever win, whose first care is God's service! We shall give due acknowledgement for all we owe you in the speech we understand you expect so much.

CHRISTIANISSIMO principi Ricardo, &c. Incredibili, rex insignissime, voluptate afficimur te triumphatis hostibus, quos industria divinoque ingenio tuo fregisti, tanta interea prudentia eoque consilio valuisse, qua tibi, quod firmiter speramus, pacem et gloriam comparaveris, subditisque tui regni incolis hostium pavorem providentissime exhauseris. Tantum enim tibi debent quantum eorum fortune omnes valere videntur, quas vi ereptas idque ab alienigenis, ut fama est, oculis conspexissent. Taceo quod liberos suos in ore gladii cecidisse vidissent, si non singularis incredibilisque prudentia tua his rebus

1484.

attulisset remedium. Non enim te plus tibi quam patrie, quam incolumem servasti, natum creditus. Neque enim miramur, si Deus ipse tantis te donavit virtutibus, cum te bonis heroicisque operibus incumbere audiamus. Talis enim solet esse eorum victoria, qui Deum ceteris curis preponunt. Nos vero, quos concessis a progenitoribus tuis privilegiis etiam sine precio denuo donasti, quantum tibi debemus illa sane oratione, in qua te plurimum spei collocasse audimus, te non fraudabimus. Diu valeas.

323.

Episcopo Lincolnensi¹.

Your reply, brought to us by our commissary, was most welcome. He tells us, and we readily credit it, how great is your care for us, proved as it is by our past experience, and confirmed by the singular wisdom and affection for us manifested in your support of our privileges. Your petition was wisely deferred, and your good offices have invested us again in our lost privileges, and restored to us the power of future usefulness.

1484.

GRATISSIMA nobis fuerunt illa tua de libertatibus nostris responsa, que noster, imo tuus, commissarius jam pridem attulit. Qui, ut ait et credimus, ita in omnibus rempublicam nostram cure habes, ut omne studium, officium, diligentiam tuam in illius amplitudinem conferas. Id enim, etsi his superioribus diebus satis probatum non habuissemus, hac tamen singulari cura tua roborandarum libertatum nostrarum et summam prudentiam et ingentem in nos pietatem ostendisti: prudentiam, quod in tempore petitionem tuam distulisti, quo te majorem in petendis gratiam consecuturum arbitrabare; pietatem vero, quod tue memor parentis cum auctoritate, qua plurimum vales, tum consilio, quo paucis concedis, illam, antea abjectam atque spretam perditis indumentis instauraveris, et ad regenerandos prudentie filios fecundam effeceris. Nos vero, pro his ita dignitatem tuam observamus et colimus, ut ne quidem facile esse valeant propensiura tua in nos merita quam sit yis amoris erga te nostri. Vale. Octavo Idus Feb.²

324.

Domino Regi³.

Your letter was received with due respect; and we are glad to find the service of Master Edwards is acceptable. We have excused his residence as regent, and hope his well-earned degree will be appreciated.

¹ Title on the margin of the MS. ² The date is on the margin. ³ The title and the latter portion of the date is on the margin.

CHRISTIANISSIMO principi Ricardo, &c. Litteras tuas, excelse princeps, cum omni reverentia, sic enim decuit, jam nuper accepimus. Ex his enim dilecti confratris nostri, magistri Stephani Edwards, obsequia tue majestati placere didicimus. Nos idcirco illum a regentia sua hoc pacto absolvimus, ut tue majestati liberum officium prestare valeat; apprime rogantes ut gradus sui, quem nostra sententia dignus attigit, ratio semper haberi possit. Et diu vale. *Datum sexto decimo die Marcii, anno Domini millesimo quadragesimo octogesimo quarto.*

1484.

Acquittance of Eynsham and Oseney Abbeys.

QUINTO decimo die mensis Aprilis sigillate sunt acquietancie pro Abbatibus de Ensham et Osney, pro pensionibus suis Universitati debitibus.